
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ......................................................................................... 7 

1.Tên chủ cơ sở:............................................................................................................... 8 

2.Tên cơ sở ...................................................................................................................... 8 
[...]
của thành phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác, đáp ứng yêu cầu theo các quy 

định của Nghị định 80/2014/NĐ-CP nghị định về thoát nước và xử lý nước thải. Điểm 

đấu nối nước thải của Cơ sở đúng theo thỏa thuận đấu nối cống thoát nước số 

1463/TTCN-QLTN ngày 30/11/2012 do Trung Tâm Điều Hành Chương Trình Chống 

Ngập Nước cấp, đảm bảo không xả nước thải sau xử lý ra ngoài vị trí đấu nối. 

Thông tin về điểm xả thải: 

− Hố ga đấu nối nước thải: 01 điểm trên đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường 08, 

Quận Phú Nhuận, TP. HCM. 

− Tọa độ xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°45’, múi chiếu 3°): X (m) = 

1.194.217; Y(m) = 601.147. 

− Phương thức xả thải: tự chảy 

− Kích thước hố ga tập trung: 1.000 x 1.000mm. 

Hiện trạng thoát nước khu vực: Khu vực thoát nước của Cơ sở là cống chung thành 

phố trên đường Nguyễn Trọng Tuyển. Ngoài thu gom nước thải của Cơ sở, tuyến cống 

cũng thu gom lượng nước thải phát sinh của các hộ dân và cơ sở đang hoạt động xung 

quanh. Nước thải phát sinh chủ yếu là nước thải sinh hoạt.  

Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải/điểm 

đấu nối nước thải: 

Nước thải của Cơ sở sau khi xử lý đạt Quy chuẩn xả thải được dẫn theo đường ống 

nhựa uPVC Ø220 vào hệ thống thu gom nước thải của Thành phố trên đường Nguyễn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 62 

Trọng Tuyển. 

Về đặc tính kỹ thuật của đường ống xả thải là ống PVC đảm bảo thu gom nước thải 

về điểm xả thải mà không bị rò rỉ, tuyến thoát nước được thiết kế với độ dốc đảm bảo 

nước từ nguồn tiếp nhận không chảy ngược về đường ống của Cơ sở. 

Như vậy đường thoát nước thải của Cơ sở hoàn toàn đáp ứng đủ yều cầu, tiêu chuẩn 

xả thải. Đồng thời, nắp hố ga được thiết kế thuận tiện để quan trắc nước thải (khi cần 

thiết). 

 

Hình 3.2. Hố ga đấu nối nước thải của cơ sở 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải được mô phỏng sơ đồ như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 63 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải cục bộ 

➢ Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh (bồn cầu, âu tiểu) của các khu nhà vệ sinh sẽ theo 

các đường ống PVC DN100, DN125, DN150 dẫn về hầm tự hoại 3 ngăn xây âm dưới 

tầng hầm của mỗi khu để được xử lý sơ bộ. Nước thải sau đó được dẫn về bể cân bằng 

của HTXL nước thải công suất 100m3/ngày đêm. 

− Số lượng: 01 bể tự hoại 03 ngăn. 

− Vị trí xây dựng: xây dưới tầng hầm của bệnh viện có thông số kỹ thuật như sau: 

 

Nước 

thải sinh 

hoạt tại 

khu NVS 

3 

Nước thải 

từ nhà bếp 

Nước 

thải rửa 

dụng cụ 

y tế, xét 

nghiệm 

Nước thải 

giặt giũ 

drap, quần 

áo bác sĩ, 

NVYT 

Nước thải 

vệ sinh khu 

lưu chứa 

rác SH 

Bể 

tự 

hoại 

Hố ga 

HG1 

Bể 

tách 

mỡ 

Hệ thống xử lý 

nước thải công 

suất 100 m3/ngày 

đêm 

Bể chứa nước sau 

xử lý 

Hố ga đấu nối vào 

HTTN trên đường 

Nguyễn Trọng 

Tuyển 

PVC DN 

100,125,

150 

PVC Ø90 

uPVC 

D60 

uPVC 

D90 

uPVC 

D114 

uPVC 

D114, 

D220 

PVC 

DN40 

PVC DN 

100 

uPVC 

D60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 64 

Bảng 3.4. Thông số bể tự hoại 03 ngăn 

TT Vị trí 

Số 

lượng 

(bể) 

Kích thước (m) 
Vật 

liệu 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu  nước 

(ngày) 
Dài Rộng Cao 

1 Tầng hầm 1 5,4 3,1 2,0 BTCT 33,48 1 

(Nguồn: Chi Nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương chỉnh hình Sài 

Gòn - Bệnh viện Saigon-ITO Phú Nhuận, 2025) 

❖ Thuyết minh nguyên lý bể tự hoại 03 ngăn: 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn. Cặn 

lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu 

cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời 

gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3-6 ngày, 90-92 % các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua 

một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và 

thoát ra ngoài qua ống dẫn. 

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kỵ khí và tác dụng thứ 2 của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống 

đầu ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm 

khoảng 30% riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được thu gom và vận chuyển với đơn vị có 

chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý. 

 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Tính toán khả năng đáp ứng của bể tự hoại:  

Thể tích bể tự hoại: 

Lượng nước thải từ nhà vệ sinh (bồn cầu) ước tính bằng 30% tổng lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh, tức là Q NTBC = 30% x 42,91m3/ngày = 12,87m3/ngày 

W nước = lưu lượng x 1,2 = 12,87 m3/ngày x 1,2 = 15,4 m3/ngày 

2
can 1

(100 P )
W a N t (100 P ) 0,7 1,2

100.000

−
=    −     

W cặn = 0,4 x  x 297 x 120 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 5,98 m3 

Trong đó: 

− a: lượng cặn lắng trung bình của 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày đêm, chọn a = 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 65 

0,4 l/người.ngày đêm 

− N: số người mà bể tự hoại phục vụ, N = 297 người (bao gồm 30 người tại giường 

bệnh nội trú, 30 người là thân nhân thăm nuôi, 130 người khám chữa bệnh ngoại 

ngoại trú và 107 người là bác sĩ, nhân viên tại bệnh viện)  

− t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 120 - 360 ngày đêm, chọn t = 180 ngày 

đêm 

− P1: độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

− P2: độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, P2 = 90% 

− 0,7: hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

− 1,2: hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết là W = W nước + W cặn = 12,87 + 5,98 = 18,85m3 

Như vậy, để xử lý nguồn nước thải sinh hoạt sẽ cần bể tự hoại có tổng thể tích lớn 

hơn W = 18,85 m3. Với thể tích bể tự hoại tại cơ sở là W = 33,48 m3 > 18,85 m3, bể tự 

hoại hiện hữu của cơ sở đáp ứng đủ nhu cầu tiền xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát 

sinh tại cơ sở. 

➢ Bể thu gom tách mỡ 

Nước thải từ bếp ăn sau được thu gom bằng đường ống uPVC Φ60, Φ90 thu gom 

về bể tách dầu mỡ để được xử lý sơ bộ trước khi theo đường đường ống uPVC Φ114 về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 100m3/ngày.đêm. 

Cấu tạo của bể được mô tả trong hình sau: 

 

Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu nằm ngang 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ:   

Bể tách dầu mỡ gồm 2 ngăn tách dầu và lắng cặn. Nước thải tràn vào ngăn thứ nhất 

thông qua sọt rác được thiết kế bên trong để giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, 

thức ăn thừa, xương hay các tạp chất khác. Chức năng này giúp bể có thể hoạt động ổn 

định, không bị nghẹt do rác. Sau đó, nước thải sẽ được dẫn sang ngăn thứ 2, bể sẽ được 

thiết kế với kích thước đủ lớn để đảm bảo thời gian lưu nước, để dầu mỡ có thể nổi lên 

trên mặt nước.  

Phần nước trong sau xử lý đi xuống đáy bể và được bơm ra ngoài theo đường ống 

đấu nối vào HTXL nước thải. Dầu thải được thu gom từ van xả và chứa trong các thùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 66 

chứa dầu, lưu trữ trong nhà kho cùng với các loại chất thải nguy hại khác. 

Định kỳ, lớp cặn, mỡ nổi lên trên mặt của bể tách mỡ sẽ được đơn vị có chức năng 

thu gom và xử lý theo quy định. 

1.3.2. Công trình hệ thống xử lý nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có 

công suất 100m3/ngày đêm của Bệnh viện để xử lý. 

Vị trí xây dựng: âm tại tầng hầm và nổi tại tầng 1 của bệnh viện phía Tây- Tây Bắc 

của cơ sở 

 

Hình 3.8. Vị trí xây dựng HTXLNT 

Hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện công suất 100m3/ngày đêm được cải tạo từ 

hệ thống xử lý công suất 100m3/ngày đêm. Qua các đợt kiểm tra, đánh giá hệ thống xử 

lý nước thải, nhận thấy các hạng mục bể xử lý do không được vệ sinh thường xuyên dẫn 

đến có các dấu hiệu xuống cấp, đồng thời các thiết bị của hệ thống có dấu hiệu hư hỏng 

nhẹ. Trong quá trình hoạt để đảm bảo toàn bộ nước thải phát sinh được xử lý và chất 

lượng nước thải sau xử lý đạt chuẩn trước khi thoát ra hệ thống cống thoát nước chung, 

bệnh viện đã tiến hành cải tạo lại hệ thống xử lý nước thải gồm các công việc vệ sinh, 

thay mới các máy móc thiết bị xử lý bị hư hỏng hoặc có dấu hiệu hư hỏng. 

Hệ thống xử lý nước thải sau khi cải tạo lại đã được nghiệm thu cải tạo. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Bệnh viện có thay đổi so với quyết định 

phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường. Qua thời gian sử dụng nhiều năm hệ 

Vị trí HTXLNT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 67 

thống xuống cấp. Dựa theo điều kiện diện tích xây dựng, cơ sở chuyển đổi sử dụng 

phương án công nghệ xử lý tối ưu và hiệu quả nhất hiện nay: AO + MBR (công nghệ 

thiếu khí, hiếu khí kết hợp với màng lọc sinh học). Ðây là công nghệ hiện đại và có khả 

năng thích nghi cao, dễ quản lý, giá  thành đầu  tư và chi phí vận hành phù hợp, ít phụ 

thuộc vào yếu tố chủ quan của con người .  

Cơ sở tận dụng bể chứa nước sau xử lý tận dụng bổ sung công đoạn khử trùng nhằm 

nâng cao chất lượng nước sau xử lý. Việc thay đổi này không làm thay đổi công suất 

thiết kế của HTXLNT, không làm tăng quy mô, công suất của bệnh viện. theo đó, không 

làm phát sinh thêm chất thải và các tác động so với báo cáo đánh giá tác động môi trường 

đã được phê duyệt. Cụ thể như sau: 

  

Hình 3. 6. Quy trình xử lý nước thải của Cơ sở trước cải tạo 

Việc cải tạo trên cơ sở tái sử dụng hầu hết các thiết bị hiện hữu và đặc biệt không 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 68 

cần xây dựng thêm bể xử lý mới, quá trình cải tạo hạn chế tối đa việc việc phải dừng 

hệ thống xử lý . Các hạng mục cải tạo chính: 

+ Cải tạo bể chứa bùn thành bể điều hòa, kết hợp với bể điều hòa hiện hữu tăng 

thể tích và thời gian lưu, giúp tạo chế độ làm việc ổn định. 

+Cải tạo bể lắng thành bể Anoxic, bổ sung khuấy trộn chìm  

+ Cải tạo cụm bể sinh học hiếu khí hiện hữu, tăng mặt độ bùn MLSS 4000-6000 

mg/l, thay hệ đĩa sục khí mới giúp tăng cường hiệu quả chuyển hóa oxy trong nước. 

+ Cải tạo cụm bể xử lý hóa lý thành bể màng MBR 

Quá trình thi công, nhà thầu sẽ lắp đặt mô hình xử lý tạm bằng công nghệ màng 

lọc MBR, giúp quá hệ thống vẫn hoạt động, đảm bảo không xả nước thải chưa xử lý 

ra ngoài môi trường. 

Hệ thống MBR xử lý tạm sẽ được lắp đặt trước khi tiến hành các bước cải tạo. 

Hệ xử lý tạm bao gồm :  

+ Bồn chứa màng MBR di động  

+ Màng lọc MBR, khung màng.  

+ Bơm, máy thổi khí, tủ điện, đường ống. 

Cụ thể về quy trình công nghệ xử lý của cơ sở sau cải tạo như sau:  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 69 

 

Hình 3.7. Quy trình xử lý nước thải sau cải tạo tại bệnh viện 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải từ căn tin, nhà vệ sinh, bể tự hoại, từ các khu vực khám chữa bệnh chảy 

vào hệ thống Hố thu gom, nước thải sẽ đi qua song chắn rác thô nhằm lược bỏ các tạp 

chất lớn gây ảnh hưởng đến hệ thống và bảo vệ các công trình phía sau. Bên cạnh đó, 

trong quá trình hoạt động nấu ăn trong nhà bếp lượng dầu mỡ phát sinh sẽ ảnh hưởng 

sự sinh trưởng của vi sinh vật trong các giai đoạn xử lý sau và gây tắt nghẽn đường ống. 

Khối lượng riêng của dầu mỡ sẽ nhỏ hơn nước, vì thế dầu mỡ sẽ nổi lên trên bể tách dầu 

mỡ. Lượng dầu mỡ, rác này định kì sẽ được thu gom bằng phương pháp thủ công và 

chuyển giao cho đơn vị xử lý. Nước thải sẽ được bơm dẫn về bể cân bằng – T01. 

Bể cân bằng – T01 có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các công trình xử lý tiếp theo, đồng thời giảm thiểu đáng kể tình trạng 

sốc vi sinh do chuyển môi trường đột ngột. Để tránh lắng cặn và phân hủy yếm khí gây 

nên mùi hôi, tại bể này có máy thổi khí hoạt động luân phiên nhau cung cấp khí đến các  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 70 

đĩa thổi khí đặt dưới đáy bể. Nước thải từ bể cân bằng được bơm qua bể Anoxic – T02. 

Bể Anoxic – T02  đây là công trình xử lý sinh học thiếu khí giúp chuyển hóa N và 

P với hiệu quả cao nhờ quá trình sinh học thiếu khí xảy ra trong bể. Thông số quan trọng 

ảnh hưởng tới hiệu quả khử Nitơ là (1) thời gian lưu nước của Bể sinh học thiếu khí; (2) 

nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể sinh học hiếu khí và 

Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ 

phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ 

phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử Nitơ. Nghiên cứu cho 

thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng 

khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp 

nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử Nitơ càng cao. 

Hai hệ Enzyme tham gia vào quá trình khử Nitrate: 

− Đồng hóa (Assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

Nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường  

− Dị hóa (Dissimilatory) → quá trình khử Nitrate trong nước thải. 

Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+

→ 3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

   6NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử Nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+

→ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng 2 máy khuấy trộn chìm hoạt có thời 

gian nghỉ nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn 

và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho 

vi sinh vật khử Nitrate. Cung cấp dinh dưỡng mật rỉ đường bằng bơm định lượng. Nước 

thải sau đó sẽ tự chảy qua bể MBBR – T03. 

Bể MBBR - T03 đây là công nghệ bùn hoạt tính áp dụng kĩ thuật vi sinh dính bám 

trên lớp vật liệu mang di chuyển. Do dùng vật liệu mang vi sinh nên mật độ vi sinh 

(MLVSS) trong bể xử lý cao hơn so với kĩ thuật bùn hoạt tính phân tán. Công nghệ 

MBBR tiết kiệm được diện tích và hiệu quả xử lý cao. Không khí sẽ được cấp vào nhờ 

2 máy thổi khí hoạt động luân phiên nhau liên tục 24/24 và hệ thống đĩa thổi khí đặt 

dưới đáy bể. Ngoài ra, hóa chất NaHCO3 được bơm định lượng bơm vào bể nhằm cân 

chỉnh pH tăng hiệu quả xử lý của bể. Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể sinh học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh hình 

Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 71 

hiếu khí kết hợp Nitrate hóa. Mục đích của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ 

thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình Nitrate hóa 

nhằm tạo ra lượng Nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy 

cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự 

dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy 
[...]
+ Trước khi tiến hành các thủ tục phẫu thuật, thủ tục vô khuẩn, các cán bộ y tế phải 

tuân theo đúng quy định kỹ thuật về vô khuẩn. 

− Công tác vệ sinh các phòng khoa, buồng bệnh. 

+ Các phòng được cấp đủ điện, nước, găng tay vệ sinh, chổi, dung dịch khử khuẩn, 

xà phòng,… 

+ Các thiết bị, dụng cụ y tế trong buồng được bố trí, xắp xếp thuận tiện cho việc 

phục vụ người bệnh và vệ sinh tẩy uế; 

+ Tại các phòng ban, hành lang bố trí các thùng đựng rác có nắp đậy; 

+ Khi người bệnh đến chuyển khoa, chuyển viện hoặc ra viện, đặc biệt đối với 

người bệnh mắc bệnh truyền nhiễm sẽ thực hiện ngay vệ sinh tẩy uế buồng bệnh, 

đồ dùng cá nhân; 

+ Tổ chức các buổi tập huấn các kiến thức về an toàn vệ sinh cho các cán bộ, nhân 

viên làm việc tại bệnh viện. 

− Khống chế lây nhiễm từ hoạt động khám chữa bệnh 

Cán bộ, nhân viên y tế của Bệnh viện có vai trò quan trọng trong việc phòng chống 

lây nhiễm trong công việc khám bệnh và điều trị bệnh cho bệnh nhân. Khi cán bộ, nhân 

viên y tế bảo vệ được bản thân khỏi các tác nhân lây nhiễm thì bệnh nhân và cộng đồng 

dân cư xung quanh cũng sẽ được an toàn. Do đó, cán bộ, công nhân viên cần xem mọi 

tiếp xúc với máu và các dịch sinh học của mọi bệnh nhân là nguy cơ lây nhiễm và phải 

áp dụng triệt để các biện pháp dự phòng cơ bản khi tiến hành chăm sóc và điều trị người 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 138 

bệnh. Cụ thể như sau: 

+ Rửa tay trước và sau khi tiếp xúc với mỗi người bệnh. Rửa lại bàn tay sau khi 

tháo găng tay vì 60% găng bị thủng trong quá trình sử dụng. 

+ Mang găng tay mỗi khi có nguy cơ tiếp xúc với máu và các dịch sinh học, màng 

niêm mạc và những vùng da bị tổn thương của người bệnh; khi tiếp xúc với các 

dụng cụ dính máu, dịch cơ thể, các chất thải của người bệnh và các bề mặt môi 

tường bị ô nhiễm. Phải đi găng tay khi tay bị trầy xước, chốc nẻ, viêm da…. 

+ Sử dụng các phương tiện bảo hộ, che chắn cá nhân (áo mổ, ủng vải không thấm 

nước, khẩu trang, kính bảo vệ mắt…) mỗi khi có nguy cơ văng bắn máu (khi thực 

hiện các thủ thuật, phẫu thuật…). 

+ Thực hiện khử khuẩn sơ bộ dụng cụ trước khi xử lý. Luôn mang găng tay khi tiếp 

xúc, vệ sinh khử khuẩn các dụng cụ bẩn. 

+ Hạn chế tiếp xúc với đồ vải bẩn. Không để các vật sắc nhọn lẫn vào đồ vải. Đồ 

vải bẩn cần được thu gom và vận chuyển trong bao túi riêng. 

+ Thận trọng khi xử lý bệnh phẩm xét nghiệm. 

+ Khi thấy phát sinh các vết bẩn máu và dịch cơ thể tại khu vực buông bệnh thì cần 

lau sạch ngay bằng dung dịch khử khuẩn thích hợp. 

+ Nhân viên vệ sinh cần mang găng và đeo khẩu trang khi thực hiện nhiệm vụ. 

+ Đảm bảo tuân thủ đúng theo hướng dẫn và phải có ý thức phòng ngừa các vết 

thương do vật sắc nhọn như: 

• Kim tiêm và các dụng cụ sắc nhọn khác sau khi sử dụng cần được loại bỏ 

ngay vào thùng đựng chất thải dành riêng cho vật sắc nhọn. Không để các 

vật sắc nhọn lẫn với các chất thải y tế khác. 

• Không cắt kim, bẻ gẫy hoặc rút kim ra khỏi bơm tiêm trước khi loại bỏ kim 

kèm bơm tiêm vào thùng thu gom vật sắc nhọn. 

• Khi sử dụng vật sắc nhọn (kim tiêm, dao mổ…) trong các thủ thuật, phẫu 

thuật cần lưu ý không để xảy ra các tổn thương cho những người khác. 

+ Chủ cơ sở thực hiện phòng ngừa các lây nhiễm nghề nghiệp cho cán bộ công 

nhân viên trong Bệnh viện, cụ thể: 

• Trang bị đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân. 

• Tổ chức tiêm phòng, khám định kỳ cho các CBCNV. 

• Tổ chức tập huấn cho CBCNV về các biện pháp dự phòng cơ bản.  

• Thiết lập hệ thống quản lý các CBCNV bị phơi nhiễm với máu, các dịch sinh 

học của người bệnh và tổ chức theo dõi, điều trị dự phòng sau phơi nhiễm 

nhằm giảm thiểu các bệnh lây truyền theo đường máu ở CBCNV. 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

Bảng 3.15. Các công trình thay đổi so với ĐTM 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 139 

STT 
Hạng 

mục 

Quyết định phê 

duyệt ĐTM 
Nội dung thay đổi Ghi chú, Giải trình 

1 Quy mô 

giường 

bệnh  

Bệnh viện Sài Gòn – 

ITO Phú Nhuận hoạt 

động với quy mô 80 

giường bệnh 

Bệnh viện Sài Gòn – 

ITO Phú Nhuận hoạt 

động với quy mô 30 

giường bệnh  

Cơ sở cập nhật theo đúng thực 

tế và biên bản thẩm định cấp 

giấy phép hoạt động đối với 

bệnh viện Sài Gòn – ITO Phú 

Nhuận ngày 16/08/2014 

2 Quy 

trình 

XLNT 

Quy trình công nghệ 

của HTXLNT như 

sau: 

Nước thải → Bể 

gom kết hợp điều 

hòa → Bể anoxic 

→ Bể Aerotank → 

Bể lắng → Bể khử 

trùng → Nguồn tiếp 

nhận 

Quy trình công nghệ 

của HTXLNT như 

sau: 

Nước thải → Bể 

thu gom → Bể 

điều hòa → Bể 

Anoxic → Bể hiếu 

khí → Bể MBR → 

Nguồn tiếp nhận 

Việc thay đổi công nghệ xử 

lý nước thải của Bệnh viện 

giúp nâng cao hiệu suất xử lý 

nước thải, không làm thay 

đổi công suất hệ thống xử lý 

hoặc xấu đi chất lượng nước 

thải sau xử lý và không gây 

tác động xấu đến môi trường, 

đảm bảo đáp ứng quy chuẩn 

xả nước thải đầu ra. Vì vậy 

chủ Cơ sở tích hợp nội dung 

thay đổi này vào Báo cáo đề 

xuất cấp Giấy phép môi 

trường. 

9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp: Không 

10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 140 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải:  

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt (bao gồm nước thải từ bệ xí, chậu tiểu trong nhà 

vệ sinh; nước thải từ lavabo, nước thoát sàn) tại các khu vực nhà vệ sinh.  

− Nguồn số 02: Nước thải y tế từ hoạt động khám chữa bệnh, xét nghiệm; 

− Nguồn số 03: Nước thải từ khu vực bếp ăn, căn tin.  

− Nguồn số 04: Nước thải từ khu nhà giặt; 

− Nguồn số 05: Nước thải từ quá trình vệ sinh thùng và rửa sàn nhà rác sinh hoạt; 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm pH, BOD5, COD, tổng chất rắn lơ lửng, 

Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat (tính theo N), Phosphat (tính theo 

P), dầu mỡ động, thực vật, tổng Coliforms, Salmonella, Shigella, Vibrio cholarae. 

1.2. Lưu lượng xả tối đa: 100m3/ngày đêm; 4,17 m3/giờ. 

1.3. Dòng nước thải phát sinh đề nghị cấp phép: Nước thải sau khi được xử lý tại 

hệ thống xử lý nước thải 100m3/ngày đêm sẽ được đấu nối ra cống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường 08, Quận Phú 

Nhuận, TP.HCM tại 1 điểm xả. 

1.4. Quy chuẩn xả thải: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế QCVN 

28:2010/BTNMT (cột B, K=1,2). 

1.5. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm:   

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm của nước thải 

TT 
Thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị 

QCVN 

28:2010/BTNMT 

(cột B, K= 1,2) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 pH - 6 ,5– 8,5 Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc định 

kỳ (theo quy 

định tại Điều 

97 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP) 

Đề xuất 6 

tháng/lần 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc tự 

động, liên tục 

(theo quy định 

tại Điều 97 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP) 

2 TSS mg/l 120 

3 COD mg/l 120 

4 BOD5 mg/l 60 

5 Amoni mg/l 12 

6 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 4,8 

7 
Nitrat (tính theo 

N) 
mg/l 60 

8 
Phosphat (tính 

theo P) 
mg/l 12 

9 
Dầu mỡ động 

thực vật 
mg/l 24 

10 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 141 

TT 
Thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị 

QCVN 

28:2010/BTNMT 

(cột B, K= 1,2) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

11 Salmonella  
Vi khuẩn/ 

100 ml 
KPH 

12 Shigella 
Vi khuẩn/ 

100 ml 
KPH 

13 Vibrio cholerae  
Vi khuẩn/ 

100 ml 
KPH 

1.6. Vị trí, phương thức xả nước thải:  

− Vị trí đấu nối xả thải: 140C đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường 08, Quận Phú 

Nhuận, TP. HCM. 

− Tọa độ vị trí xả thải: (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 

30): X (m) = 1.194.217; Y(m) = 601.147. 

− Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 100m3/ngày đêm; 4,17 m3/giờ. 

− Chế độ xả: xả liên tục (24h/ngày.đêm) 

− Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý tự chảy theo đường ống uPVC 

Φ220, dài khoảng 20m về hố ga thuộc hệ thống thoát nước chung của thành phố trên 

đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường 08, Quận Phú Nhuận, TP.HCM. 

− Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố trên 

đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường , Quận Phú Nhuận, TP. HCM. 

1.7. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

1.7.1. Mạng lưới thu gom nước thải 

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh (bồn cầu, âu tiểu) sẽ theo 

các đường ống PVC DN100, DN125, DN150 chảy về hầm tự hoại ở dưới tầng hầm 

của bệnh viện để xử lý sơ bộ rồi theo đường ống PVC Ø90 chảy vào hố ga thu gom 

nước thải sau bể tự hoại. Nước thải sinh hoạt từ lavabo, nước thoát sàn tại các tầng 

theo đường ống PVC DN80, DN100, DN125 chảy vào hố ga thu gom nước thải sau 

bể tự hoại. Từ hố ga thu nước sau bể tự hoại, nước thải theo tuyến ống PVC Φ50 

được bơm về bể điều hoà của hệ thống xử lý nước thải.  

− Nguồn số 02: Nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh, xét nghiệm: các dung dịch 

trong quá trình xét nghiệm như mẫu máu bệnh phẩm được chuyển giao cho đơn vị 

thu gom chất thải y tế lây nhiễm. Đối với nước thải từ hoạt động rửa dụng cụ phòng 

thí nghiệm sẽ được thu gom bằng hệ thống đường ống PVC DN40 có chiều dài 

khoảng 5m sau đó kết nối với tuyến ống đứng PVC DN100 dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải.  

− Nguồn số 03: Nước thải từ khu vực bếp ăn, căn tin: thu gom bằng đường ống PVC 

DN50 về bể tách mỡ 03 ngăn để loại bỏ thức ăn thừa, dầu mỡ thừa có kích thước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 142 

lớn. Sau đó nước thải theo đường ống PVC DN80 về hố ga thu gom nước thải. Từ 

hố ga, nước thải sau tách mỡ theo trục đứng PVC DN100 tự chảy về hệ thống xử lý 

nước thải. 

− Nguồn số 04: Nước thải từ quá trình giặt quần áo bác sĩ, nhân viên y tế: được dẫn 

bằng đường ống PVC DN50 sau đó theo trục ống đứng PVC DN80, DN100 kết nối 

với tuyến ống uPVC Φ100 dẫn về hệ thống xử lý nước thải.    

− Nguồn số 05: Nước thải từ quá trình vệ sinh thùng và rửa sàn nhà rác sinh hoạt được 

thu gom bằng phễu thoát sàn kích thước DxR = 60 x 60mm và tuyến đường ống 

PVC Φ 60, chiều dài 1m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện. 

1.7.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

− Quy trình xử lý nước thải của HTXLNT công suất 225 m3/ngày.đêm như sau:  

Nước thải (Nước thải từ bồn cầu, chậu tiểu → Bể tự hoại; Nước thải từ khu vực bếp 

→ Bể tách mỡ; Nước thải khác) → Song chắn rác → Bể cân bằng → Bể Anoxic → Bể 

MBBR → Bể MBR → hố ga nước thải cuối trong phạm vi cơ sở → hệ thống thoát nước 

trên tuyến đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường 08, Quận Phú Nhuận, TP.HCM 

− Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH99%, Chlorine 70%, NaOCl 10%. 

1.7.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, liên tục (theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 

01 năm 2022 của Chính phủ) 

1.7.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

− Thường xuyên kiểm tra, bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường ống 

dẫn. 

− Nạo vét hệ thống cống rãnh định kỳ để khơi thông dòng chảy, tránh bị ứ đọng nước. 

− Xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng công suất, quy trình; 

niêm yết quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tại khu vực xử lý, thường 

xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

− Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ 

thống xử lý nước thải. Trang bị các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại trạm xử lý 

nước thải. 

− Bố trí nhân sự vận hành công trình bảo vệ môi trường được đào tạo chuyên ngành 

môi trường hoặc lĩnh vực chuyên môn phù hợp với công việc được đảm nhiệm. 

− Lập nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải để theo dõi hoạt động của hệ thống, 

đảm bảo hệ thống hoạt động hiệu quả, thường xuyên, liên tục và đảm bảo kiểm soát 

chất lượng nước thải sau xử lý trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

− Vận hành thường xuyên, liên tục hệ thống xử lý nước thải, đảm bảo xử lý nước thải 

đạt quy chuẩn môi trường trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 143 

− Các bể ngầm đều được thiết kế có nắp đậy và thang thăm ở dưới nhằm đảm bảo an 

toàn cũng như phòng ngừa trường hợp khi xảy ra các sự cố có thể mở ra, kiểm tra 

và khắc phục sự cố kịp thời.  

− Khi phát hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt tiêu 

chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh bụi và khí thải: 

2.1.1. Nguồn phát sinh bụi, khí thải không có hệ thống xử lý: 

− Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ ống khói máy phát điện dự phòng, công suất 

máy phát điện 440KVA, lưu lượng 1.670 m3/giờ; 

− Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ ống khói bếp nấu, lưu lượng 8.460m3/giờ. 

2.1.2. Nguồn phát sinh bụi, khí thải có hệ thống xử lý: không có 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa:  10.130 m3/giờ 

− Dòng số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 1.670 m3/giờ; 

− Dòng số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 8.460m3/giờ. 

2.3. Dòng khí thải đề nghị cấp phép: 02 dòng bao gồm: 

− Dòng số 01: tương ứng với ống thoát khí thải từ máy phát điện công suất 440KVA 

(không phát sinh thường xuyên). 

− Dòng số 02: tương ứng với ống thoát khí thải (mùi) từ hoạt động nấu ăn bệnh viện. 

2.4. Các chất ô nhiễm giới hạn của các chất ô nhiễm theo từng dòng thải 

Chất lượng khí thải trước khi xả ra môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về 

bảo vệ môi trường và QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí 

thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (Cột B, Kp = 1, Kv = 0,6), được trình bày 

cụ thể trong bảng sau: 

Bảng 4.2. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong khí thải 

STT 
Các chất 

ô nhiễm 

Giá trị giới hạn 

QCVN 19:2009/BTNMT 

(Cột B, Kp = 1, Kv = 0,6) 

Tần suất quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Bụi tổng 120 
Không thuộc đối tượng 

phải quan trắc định kỳ 

(theo quy định tại Điều 

98 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP) 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc tự động, liên 

tục (theo quy định 

tại Điều 98 Nghị 

định số 

08/2022/NĐ-CP) 

2 CO 600 

3 NOx 510 

4 SO2 300 

Ghi chú: QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ 

2.5. Vị trí, phương thức xả khí thải: số 140C đường Nguyễn Trọng Tuyển, Phường 

08, Quận Phú Nhuận, TP. HCM. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Chấn thương Chỉnh 

Hình Sài Gòn – Bệnh viện Saigon – ITO Phú Nhuận 144 

2.5.1. Vị trí xả khí thải: 

− Dòng số 01: theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105°45’, múi chiếu 3°): X1 

(m) = 1.194.263, Y1 (m) = 601.152. 

− Dòng số 02: theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105°45’, múi chiếu 3°): X2 

(m) = 1.193.262, Y2 (m) = 601.153. 

2.5.2. Phương thức xả khí thải: 

− Nguồn số 01: Khí thải máy phát điện được thu gom và thoát ra môi trường qua ống 

thoát khí thải đường kính Φ220mm, vật liệu là thép, chiều cao ống thải khoảng 35m 